ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No passado dia 21, os estudantes da Escola Secundária António Gedeão realizaram uma

jornada de luta, de grande participação e afirmação, para protestar contra a falta de condições

da escola e exigir a realização urgente de obras. Estivemos presentes e acompanhámos de

forma solidária a luta dos estudantes. Era evidente a solidariedade de muitos professores e

funcionários da escola, e participaram ativamente no protesto muitos pais e encarregados de

educação (eles próprios antigos alunos que sofreram já há 20 ou 30 anos a falta de condições

daquelas instalações, que até hoje não tiveram obras).

Temos conhecimento, ao longo dos anos, do trabalho que se desenvolve naquela Escola, da

dedicação e do empenho da Comunidade Educativa, procurando superar as dificuldades e a

falta de condições, e em que tantos projetos e iniciativas de grande qualidade têm levado mais

longe a aplicação do conceito da cultura integral do indivíduo, promovendo a formação de

cidadãos em pleno. Mas perante essa dedicação e empenho da escola, a resposta do Governo

tem sido de ignorar os investimentos que se tornam cada vez mais urgentes.

Em anexo a este documento estão algumas das imagens registadas pelos estudantes, que são

apenas alguns entre muitos exemplos das condições vergonhosas em que se encontra a Escola

Secundária António Gedeão. Salas com estores partidos, tetos a cair, pavimento destruído, tudo

a contribuir para uma falta de segurança inaceitável. O pavilhão gimnodesportivo apresenta um

teto em mau estado há anos. Nas instalações da escola existem lavatórios partidos, portas sem

trinco, autoclismos avariados. Os estudantes destacam com particular gravidade a situação do

Pavilhão que é há décadas conhecido como “galinheiros”, onde se encontram salas com portas

partidas, janelas partidas, estores a cair, buracos nas paredes, infiltrações, pavimento com

rachas, e problemas graves no sistema elétrico.

Como tem sido sublinhado na comunidade educativa desta Escola, a transferência de

competências na educação (que é na verdade a transferência de responsabilidades sem os

meios indispensáveis) não pode ser a eterna desculpa para a tardia resposta para este

problema real.

Assim, o Grupo Parlamentar do PCP questiona o seguinte:

Que conhecimento e acompanhamento tem o Ministério da Educação sobre esta inaceitável

situação da Escola Secundária António Gedeão?

1.

Que medidas urgentes estão a ser tomadas para resolver estes problemas nas instalações

da Escola? Vão ou não avançar as obras exigidas? Se sim, que investimento está previsto,

qual a calendarização concreta e programação financeira da intervenção?

2.

Palácio de São Bento, 24 de março de 2023

Deputado(a)s

BRUNO DIAS(PCP)

PAULA SANTOS(PCP)

Existem anexos ao documento.
____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1374
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-03-24
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Situação das instalações da Escola Secundária António Gedeão - concelho de Almada, distrito de Setúbal
	txtDestinatario[0]: Ministro da Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-03-24T01:12:57+0000
	Bruno Dias (Assinatura Qualificada)

		2023-03-24T11:01:04+0000
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2023-03-24T12:18:37+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-03-24T01:13:11+0000
	Unknown signer f1224821293197c9616f9654180023cd749610b0

		2023-03-24T11:01:18+0000
	Unknown signer 8c92272cb9314e5eda0721e14a8eb0650db653a6

		2023-03-24T12:18:43+0000
	Unknown signer b409efc80d56b683c612b98841481d0f9d3f8a7c